Pada tanggal 31 Januari 1926 M, bertepatan 16 Rajab 1344 H bersama

dengan tokoh-tokoh Islam tradisional, K.H. Hasyim Asy‘ari mendirikan

Nahdlatul Ulama (NU), yang berarti kebangkitan ulama. Organisasi ini pun

berkembang dan banyak anggotanya. Pengaruh K.H. Hasyim Asy‘ari pun

semakin besar dengan mendirikan organisasi NU. Hal itu dibuktikan dengan

banyak lagi yang lainnya
59

.

3.3.3 Konsep Pendidikan K.H. Hasyim Asy’ari—Kajian Atas Kitab Adab

Al-‘Alim Wa Al-Muta’allim

Para ahli pendidikan Islam telah menyediakan konsep-konsep

pendidikannya dalam buku secara utuh atau tulisan yang menjadi bagian

dalam tulisan lain. Seperti Ibnu Khaldun (808H/1405M) yang menuangkan

pemikiran kependidikannya ke dalam Muqaddimah, Al Nawawi

(676H/1278M) dalam Adab Al-Daris Wa Al-Mudaris, Ibn Sahnun (wafat

973H/1274M) dalam kitab Adab Al Mu’allimin, Ibn Miskawaih dalam

Tahzib Al Akhlaq, Az Zarnuji (wafat 600H/1203M) dalam Talim Al

Mutaalim Thuruq Al Taallum, Ibn Jamaah (733H/1333M) dalam Tadzkirat

Al Sami Wa Al Mutakalim Fi Adab Al Alim Wa Al Mutaalim
60

.

Begitupun pada masa modern, tidak sedikit para intelektual muslim

yang mampu menghasilkan karya-karya besar dibidang pendidikan Salah

satu diantaranya adalah K.H. Hasyim Asy‘ari dengan menulis kitab Adab